Договор № ____/201___
безвозмездного оказания услуг

г. Хабаровск                                                                                                                           «___» _________ 201___г.

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом  культуры для молодежи и населения» (МБУК «ДКМиН»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Немкова Андрея Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________________________________,
в лице ________________________________________________,  действующего на основании ____________________, именуемое (мый) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Согласно настоящему договору «Исполнитель» обязуется предоставить «Заказчику» безвозмездные услуги (выполнить работы), указанные в п.1.2. настоящего договора, а «Заказчик» принять оказанные услуги (выполненные работы).
1.2. «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает на себя обязательство оказать услуги организации и проведения праздничного мероприятия __________________________________________________________________
1.3. Место оказания услуг – МБУК «ДКМиН», г. Хабаровск, ул. Световая, 9.

1.4. Для проведения мероприятия в МБУК «ДКМиН» участникам предоставляются во временное пользование:

 концертный зал;

 гардероб;

 туалетные комнаты;

 фойе и холл второго этажа;

 хореографический класс
1.5. Выход участников мероприятия на сцену для проведения репетиции разрешается только в сменной обуви или бахилах, для проведения мероприятия – в сценической обуви.

1.6.  Нахождение в хореографическом классе разрешается только в сменной обуви или бахилах.

1.7. Количество зрителей на мероприятии не должно превышать числа посадочных мест зала (для концертного зала – не более 260 человек).
2. Права и обязанности сторон
1.1. «Исполнитель» обязуется:

1.1.1. Предоставить «Заказчику» услуги в полном объеме, согласно договору, и предоставить помещения, необходимые для оказания услуг (согласно п 1.4. настоящего договора) в пригодном состоянии. Помещения предоставляются со всем находящимся в них имуществом.

1.2. «Заказчик» обязуется:

1.2.1.  Предоставить заявку на проведение мероприятия, согласованную в администрации города Хабаровска.

1.2.2.  Предоставить «Исполнителю» не менее чем за 10 (десять) рабочих дней до начала мероприятия райдер с указанием:

· полного наименования мероприятия;

· даты и времени проведения мероприятия;

· количества работников «Исполнителя», участие которых необходимо для проведения мероприятия;

· перечень специалистов со стороны «Заказчика»;
· информации о количестве гостей, количестве и категории необходимых для их размещения помещений, в том числе гостевой комнаты или других помещений;

1.2.3. Использовать помещения только в соответствии с целями, указанными в пункте 1.2. настоящего договора.

1.2.4.  Соблюдать противопожарные, технические, санитарные и иные нормативные требования, предъявляемые при использовании помещений. Запрещено применять легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, взрывчатые вещества, баллоны с газами, товары в аэрозольной упаковке, целлулоид, водородные шары и другие взрывопожароопасные вещества и материалы. Запрещается использование гелиевых шаров во избежание их зависания под потолками помещений. Возмещать расходные материалы за время проведения мероприятия и подготовки к нему: батарейки для радиомикрофонов (DURACELL-2 штуки на микрофон), бахилы.
           2.2.4. Вывезти декорации, аппаратуру и другое собственное имущество, внесенное в помещение и на территорию «Исполнителя» на проводимое мероприятие в течение одного часа с момента окончания мероприятия.

           2.2.5. Освободить помещения концертного зала и малого (хореографического зала в течении 15 минут после окончания мероприятия.
           2.2.6. Обеспечить охрану общественного порядка, а также присутствие медицинского работника на всё время проведения мероприятия.
           2.2.7. «Заказчик» обязан обеспечить присутствие своего представителя на все время проведения мероприятия, в том числе при рассадке посетителей (зрителей) по местам в концертном зале во избежание возникновения конфликтных ситуаций.
2.2.8. По окончанию мероприятия «Исполнитель» и «Заказчик» подписывают акты приема-передачи помещений и имущества, акт выполненных работ, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.
3. Срок действия договора
3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до выполнения Сторонами своих обязательств.
4. Ответственность сторон
4.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством, действующим на территории Российской Федерации.

4.2. В случае причинения вреда имуществу «Исполнителя» «Заказчик» несет ответственность перед «Исполнителем» в соответствии с Положением о порядке возмещения ущерба вследствие причинения вреда имуществу муниципального бюджетного учреждения культуры "Дом Культуры для молодежи и населения" (МБУК "ДКМиН") (приложение № 2 к настоящему договору).
4.3. Каждая из Сторон вправе отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке, предварительно письменно уведомив об этом другую Сторону не менее чем за десять календарных дней до даты расторжения настоящего договора

4.4. Претензии оформляются в письменной форме и направляются Стороне по настоящему договору, которой допущены нарушения условий договора. В претензии перечисляются допущенные при исполнении настоящего договора нарушения, отражается стоимостная оценка ответственности, а также действия, которые должны быть произведены Стороной для устранения нарушений.
5. Порядок разрешения споров

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров между сторонами.
5.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны разрешают их в судебном порядке в Арбитражном суде Хабаровского края.
5.3. Во всем остальном, неурегулированном в настоящем договоре, стороны руководствуются нормами действующего Гражданского законодательства РФ.
6. Заключительные положения
6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменной форме.

6.2. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, применяются правила, установленные гражданским законодательством, действующим на территории Российской Федерации.

6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
Приложения:

Приложение 1. Правила поведения организаторов и участников мероприятий МБУК «ДКМиН» во время проведения мероприятий, репетиций.

Приложение 2. Положение о порядке возмещения ущерба вследствие причинения вреда имуществу муниципального бюджетного учреждения культуры «Дом Культуры для Молодежи и Населения» (МБУК «ДКМиН»).
	7. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
МБУК  «Дом  культуры для молодежи и населения» г. Хабаровск, ул. Световая, 9

тел/факс 53-56-69,  26-16-09 вахта

ИНН  2723066110,   КПП  272301001

УФК по Хабаровскому краю

Фин. департамент администрации

г. Хабаровска

ЛКС 40205810208010020144

Р/сч 40204810100000003238,

ГРКЦ ГУ Банка России по Хабаровскому краю

БИК  040813001
Директор МБУК «ДКМиН»

_______________________/А.В.Немков/
	Заказчик:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________/________________/

Приложение № 1

к договору безвозмездного оказания услуг № ______________

от "____"___________201  г.

ПРАВИЛА

поведения организаторов и участников мероприятий МБУК «ДКМиН» во время проведения мероприятий, репетиций

Настоящие правила направлены на обеспечение безопасности и комфортного проведения мероприятий и репетиций в МБУК «ДКМиН».

Во время проведения мероприятий и репетиций организаторы и участники обязаны бережно относиться к оборудованию и имуществу Дома культуры, соблюдать чистоту, общественный порядок и требование настоящих Правил.

Участники репетиций имеют право:

1. Участвовать в проведении мероприятий и репетициях в назначенное для них время и в отведенном для мероприятий и репетиций месте.

2. Пользоваться в установленном порядке расположенными в Доме культуры гардеробом, гримировочными комнатами, туалетами.

Участники репетиций обязаны:

1. Перед началом мероприятия, репетиции сдать вещи в гардероб или в специально отведенное место и перед выходом на сцену, хореографический класс переобуться в сменную обувь или надеть бахилы.

2. Вести себя уважительно по отношению к обслуживающему персоналу, лицам, ответственным за соблюдение порядка, не допускать действий, создающих опасность для окружающих.

3. Незамедлительно сообщать администрации учреждения о случаях обнаружения подозрительных предметов, вещей.

4. По окончанию мероприятия, репетиции убрать за собой крупногабаритный мусор и вывезти его за территорию Дома культуры.

Участникам репетиций запрещено:

1. Выходить на сцену без сменной обуви на мероприятие или бахил на репетицию.

2. Курить в здании Дома культуры или на прилегающей территории.

3. Быть на мероприятии, репетиции в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения.

4. Принимать самостоятельные решения по подключению звуко-технической аппаратуры, микрофонов, совершать действия по управлению занавесом и кулисами, а также самостоятельно использовать музыкальный инструмент, мебель, ширмы в отсутствии машиниста сцены и без согласования с администрацией.

Примечание: Администрация МБУК «ДКМиН» оставляет за собой право отменить репетицию, в случае если вышеперечисленные Правила не соблюдаются.

Приложение № 2

к договору безвозмездного оказания услуг № ______________

от "____"___________201  г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке возмещения ущерба вследствие причинения вреда имуществу

муниципального бюджетного учреждения культуры

«Дом Культуры для молодежи и населения» (МБУК «ДКМиН»)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке возмещения ущерба вследствие причинения вреда имуществу муниципального бюджетного учреждения культуры «Дом культуры для молодежи и населения» (МБУК «ДКМиН») (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 26.07.2010 № 538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества», Постановлением Администрации города Хабаровска от 01.12.2010 № 3899 «Об утверждении порядка определения видов особо ценного движимого имущества муниципального бюджетного, автономного учреждения и определения перечней особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных, автономных учреждений», Уставом МБУК «ДКМиН».

1.2. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности МБУК «ДКМиН», в части возмещения ущерба вследствие причинения вреда имуществу МБУК «ДКМиН», эффективного использования имущества, обеспечения сохранности и недопущения ухудшения технического состояния имущества (данное требование не распространяется на ухудшения, связанные с нормативным износом данного имущества в процессе эксплуатации).

1.3. Настоящее Положение устанавливает:

- основания ответственности за причинение вреда имуществу;

- требования к оформлению факта причинения вреда имуществу;

- порядок возмещения ущерба.

1.4. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

Учреждение – муниципальное бюджетное учреждение культуры "Дом Культуры для молодежи и населения" (МБУК «ДКМиН»).

Учредитель – управление культуры администрации города Хабаровска.

Заказчик – лицо (физическое или юридическое), заинтересованное в оказании Учреждением услуг.

Имущество – недвижимое имущество и особо ценное движимое имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления или приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества; остальное имущество, в том числе недвижимое имущество.

Ущерб (реальный ущерб) – утрата имущества или повреждение имущества вследствие причинения ему вреда Заказчиком или неисполнения Заказчиком условий договора возмездного (или безвозмездного) оказания услуг, а также расходы, которые Учреждение произвело или должно будет произвести на восстановление имущества.

2. ОСНОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПРИЧИНЕНИЕ ВРЕДА ИМУЩЕСТВУ

2.1. Заказчик возмещает вред, причиненный имуществу Учреждения независимо от того является ли этот вред результатом причинения умышленных действий или результатом неосторожности Заказчика, его работников и представителей, приглашенных участников и зрителей в период проведения мероприятия, подготовительных и репетиционных работ к нему (далее – мероприятие).

2.2. Вред, причиненный имуществу Учреждения, подлежит возмещению в полном объеме.

2.3. Размер вреда, причиненного Заказчиком имуществу Учреждения, выражается в реальном ущербе.
3. ОФОРМЛЕНИЕ ФАКТА ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА ИМУЩЕСТВУ

3.1. В случае выявления факта причинения вреда имуществу Учреждения во время проведения мероприятия, сотрудник Учреждения, ответственный за сохранность данного имущества в соответствии с утвержденным рабочим планом, обязан:

3.1.1. незамедлительно известить руководство Учреждения о факте выявленного вреда в письменной форме (докладная записка);

3.1.2. в присутствии руководства Учреждения предоставить Заказчику для осмотра поврежденное имущество с целью фиксации данного нарушения;

3.1.3. составить акт порчи имущества с подробным описанием причиненного вреда. Акт подписывается представителями Учреждения и Заказчика. В случае если Заказчик отказывается подписать акт порчи имущества, сотрудник Учреждения в присутствии свидетелей обязан составить документ, фиксирующий факт отказа от подписания акта порчи имущества;

3.1.4. предоставить составленные документы на рассмотрение директору Учреждения;

3.1.5. предоставить в бухгалтерию Учреждения вышеперечисленные документы с резолюцией директора Учреждения для расчета суммы нанесенного ущерба и оформления отчета об его оценке.

4. ПОРЯДОК ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА

4.1. В случае причинения вреда имуществу Учреждения Заказчик обязан возместить ущерб Учреждению в размере балансовой стоимости имущества. В случае невозможности опреде​ления балансовой стоимости имущества, размер ущерба определяется исходя из рыночной цены на основа​нии проведенного мониторинга цен. В ином случае Учреждение проводит экспертизу (оценку) стоимости восстановительного ремонта, либо составляет смету расходов на восстановление испорченного имущества самостоятельно с учетом рыночных цен. Расходы на проведение экспертизы (оценки), в случае ее проведения за счет Учреждения, ложатся на Заказчика.

4.2. Заказчик может возместить ущерб в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденное имущество и т.п.).

4.3. Возмещение нанесенного ущерба производится на основании отчета об оценке причиненного вреда за подписью директора Учреждения. Заказчик производит оплату на расчетный счет Учреждения или в кассу Учреждения в соответствии с законодательством РФ. Возмещение нанесенного ущерба НДС не облагается.

4.4. В случае если стороны (Учреждение и Заказчик) не согласуют величину (стоимость) возмещения ущерба, любая из сторон вправе отстаивать свои интересы в судебном порядке.

4.5. Средства, полученные Учреждением в качестве возмещения расходов за нанесенный ущерб, целенаправленно расходуются на укрепление материально-технической базы Учреждения.